169-A da Lei Orgânica Municipal, apresenta EMENDA IMPOSITIVA INDIVIDUAL ao Projeto de Lei nº 023 
de setembro de 2023 – Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2024. 

Esta Emenda Impositiva Individual destina recursos da ordem de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos 
reais), exclusivamente, para a Secretaria de Esporte e Lazer para realização do Evento de Jogos 
Tradicionais.  

DESTINO 

ÓRGÃO 07.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

UNIDADE 07.04.00 Depto Esportes e lazer 

CÓDIGO DA AÇÃO AÇÃO NATUREZA DA DESPESA VALOR +/-

[...]

RECURSOS PARA EMENDAS 

PARLAMENTARES 
DESPESAS 

CORRENTES 
R$ 7.500,00 - 

TOTAL R$ 7.500,00 - 

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 23 de novembro de 2023. 

Joãozinho do Cavalo 
Vereador PTB 

JUSTIFICATIVA 

A emenda impositiva no valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) para a Secretaria de Esporte 
e Lazer de Embu-Guaçu tem como justificativa o apoio à realização do evento jogos tradicionais, que 
visa promover a integração social, o resgate cultural e o incentivo à prática esportiva entre os 
moradores da região.